¹ Vide supra a. 1. q. 2. — Pro *Dei* cod. U *divino*, codd. G H I T V *Deo*.

² Psalm. 35, 10: Apud te est fons vitae. Cfr. verba August. contra Felicianum directa, quae hic in lit. Magistri, c. 1. circa finem habentur. — Paulo superius post *obicitur contra* codd. A N subdunt *quod*.

³ Aristot., II. de Generat. animal. c. 1. docet, quod « anima sit corpore melior, animatumque inanimato praestet propter animam, et esse quam non-esse, et vivere quam non vivere melius sit ». — Paulo inferius pro *in alia carne* cod. U *in aliqua carne*.

⁴ Respicitur illud Ps. 15, 10: Nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

⁵ Apostolorum.
⁶ Aristot., II. de Anima, text. 24. (c. 2.): Quoniam « anima id est quo vivimus et sentimus et movemur et intelligimus primo, anima utique ratio quaedam erit et forma ». — Vat. hic addit *vivificante*.

⁷ Aristot., II. de Anima, text. 13. (c. 2.) dicit, quod si alicui « unum aliquid horum insit solum, vivere ipsum dicimus, ut intellectus et sensus et motus et status secundum locum, adhuc autem motus secundum alimentum et augmentum et decrementum ». — Pro *vivit* cod. Z *vivificatur*.

modi forma, ideo vere fuit mortua; et quamvis haberet Divinitatem unitam, non tamen ab ea vivificabatur, non propter defectum a parte *vivificantis*, sed propter improprietatem a parte *vivificabilis*. — Rationes igitur, quae ad hanc partem inducuntur, concedendae sunt.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod unitum vitae vivit; iam patet responsio. Hoc enim veritatem habet, quando unitur ei sicut perfectibile suae perfectioni; sic autem non unitur caro personae Verbi: et ideo non est simile de ipsa anima et de persona divina.

2. Ad illud quod obiicitur, quod anima non potuit uniri ipsi Verbo, quin vivificaretur ab ipso, ergo nec caro; dicendum, quod non est simile, pro eo quod ipsa anima, cum sit imago Dei et immediate nata ferri in Deum, « capax eius est et participes esse potest¹ »; et ita immediate habet ab illo et in illo vivere per cognitionem et amorem. Non sic autem est de carne; non enim est nata Deum cognoscere vel amare.

3. Ad illud quod obiicitur, quod nobilior est

substantia vivens substantia non vivente; dicendum, quod verum est, ceteris aliis paribus; sed caro Christi, licet careret² vita, erat tamen Divinitati unita, et hoc quidem praeponderat multis aliis dignitatibus. *Praeterea*, cum dicitur, quod nobilior est substantia vivens substantia non vivente; hoc intelligitur de substantia, quae caret vita *simpliciter*; caro autem Christi non carebat vita *simpliciter*, sed *ad tempus*. Unde sicut nobilior est filius regis captus³ et incarceratus filio rustici in libertate sua constituto; sic etiam intelligendum est de carne Christi, quae modico tempore caruit complemento vitae, ut postea nobilissimam vitam resumeret.

4. Ad illud quod obiicitur, quod caro illa non potuit incinerari⁴; dicendum, quod divina virtus ipsam conservabat; sed tamen illa conservatio non erat vivificatio nec operatio vitae. Conservatio enim et vegetatio, quae est operatio vitae, procedit a forma completa, operante per modum naturae⁵; sed illa conservatio, quae erat in carne Christi, ne corrumpere, erat a virtute divina, operante super naturam; et ideo non cogit illa ratio⁶.

QUAESTIO III.

Utrum propter mortem carnis sit mors personae Verbi attribuenda.

Tertio quaeritur, utrum propter mortem carnis sit mors personae Verbi attribuenda. Et quod sic, ostenditur.

1. Dicitur enim in Symbolo⁷: « Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus »; hoc autem dicitur de Filio Dei unigenito. Et hoc ipsum dicit Ambrosius expresse, et habetur supra distinctione decima octava⁸: « Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius moreretur pro nobis debitoribus mortis ».

2. Item, hoc ipsum videtur *ratione*. Carne nascente et concepta, Filius Dei *natus* dicitur et *conceptus*: ergo pari ratione, carne mortua, Filius Dei debet dici *mortuus*.

3. Item, satisfactio pro peccato nostro fuit per passionem et mortem; sed nullus potuit pro peccato nostro satisfacere, nisi esset Dens⁹: ergo si pro peccatis nostris per mortem illam satisfactum est, vere Filius Dei fuit mortuus.

4. Item, unio illa facit communicationem idiomatum; sed propter separationem animae a carne verum et necessarium fuit, illum hominem mori:

ergo vere et convenienter potest mors attribui Dei Verbo, ut dicatur Filius Dei *mortuus* et *sepultus* pro nobis¹¹.

SED CONTRA: 1. Augustinus dicit, et habetur in littera ultimo capitulo: « Si quis dixerit atque crediderit Deum passum, anathema sit »; sed cui non potest attribui *passio*, non potest attribui *mors*: si igitur non est credendum, Filium Dei *passum*, sicut dicit; non est credendum neque dicendum, Filium Dei fuisse *mortuum*.

2. Item, idiomata *partis* non communicantur personae Verbi¹² — quamvis enim *caro* fuerit separata ab anima, non tamen propter hoc *Filius Dei* separatus fuit ab illa anima, quam assumpsit — ergo si per passionem Christi non est mortua nisi sola caro, quia anima semper vixit; non videtur, quod Filio Dei vere possit attribui *mors*; aut si attribuitur ei *mors*, tunc est quaestio: quare non similiter attribuitur ei *separatio*?

3. Item, propter repugnantiam idiomatum non recipitur communiter: Filius Dei est creatura; sed multo magis repugnat vitae *mors*, quam intentio